上海市松江区新桥镇人民政府关于印发《新桥镇人民调解员办案补贴管理办法》（试行）的通知

各居委会、管委会，镇属企事业单位，机关各部门（科室）：

为进一步提高我镇人民调解工作质量，有效化解矛盾纠纷，筑牢平安稳定防线，结合我镇工作实际，特制定《新桥镇人民调解员办案补贴管理办法》（试行），现印发给你们，请认真贯彻执行。

新桥镇人民调解员办案补贴管理办法（试行）

 总  则

第一条 为坚持和发展新时代“枫桥经验”，充分调动镇、居两级人民调解组织和人民调解员工作积极性和主动性，巩固和深化矛盾源头防控、前端化解的工作机制，实现“矛盾不上交、平安不出事、服务不缺位”，根据《中华人民共和国人民调解法》以及《关于印发《关于加强人民调解员队伍建设的实施意见》的通知》（沪司发【2018】86号）等文件精神，制定本办法。

第二条 为提高新桥镇人民调解工作质量，本办法对在司法行政机关登记备案的各类人民调解组织和人民调解员有效化解本地区的矛盾纠纷的案件实行补贴。新桥派出所“三所联动”调解室办案补贴可参照本办法发放。

第三条 有效化解的矛盾纠纷，指矛盾纠纷基本情况清楚、调解程序合法、调解协议有效、协议得到履行。

第四条 人民调解员办案补贴，按照“一案一卷、调解成功、协议履行、一案一补” 的原则予以实施。公务员编、事业编、镇管干部、社区工作者等明令禁止兼职取酬人员不享受办案补贴。
第二章 办案补贴标准

第五条 调解协议办案补贴以矛盾纠纷难易程度作为发放基准，再综合考虑调解协议的质量、社会影响、履行情况等因素。
第六条 矛盾纠纷根据难易程度，分为简易矛盾、普通、复杂、重大疑难、特别事项五个等级。

（一）口头调解协议：指案件事实清楚，权利义务关系明确，即时履行完毕，且只有录入系统调解协议内容，无其他调解卷宗材料的，每件补贴20元。

（二）简易矛盾纠纷：指案件事实清楚，权利义务关系明确，仅有书面协议，无其他配套卷宗，协议即时履行或是协议金额不超过5000元，每件补贴50元。
（三）普通矛盾纠纷：指法律关系相对简单，有较为完整调解卷宗材料且已经履行完毕，协议金额不超过10万元的一般矛盾纠纷，每件补贴100元。
（四）复杂矛盾纠纷：指涉及五人以上三十人以下的劳动争议；涉及三人以下受伤害的纠纷；调处赔偿标的在原则上50万元以下的矛盾纠纷；其他案情比较复杂且调处难度较大的民事纠纷。按有无调解协议的、调解卷宗是否完整的、调解协议是否全面履行划分三档，分别按150元、200元、300元发放补贴。

（五）重大疑难矛盾纠纷：指涉及人员死亡或三人以上受伤害的纠纷；十人以上的群体性纠纷；二十人以上的群体性劳动争议；跨地区、跨行业、跨部门的重大疑难纠纷；有群体性上访或械斗倾向的纠纷；经区公安分局或镇主要领导认定具有高度民事转刑事风险的纠纷；经过法院司法确认的调解协议；其他重大疑难纠纷，调解卷宗较完整且化解效果较好的，每件补贴500元。

（六）特别重大、疑难及其他特殊事项案件：医患、信访、物业、交通、涉校、劳动争议、治安案件、刑事和解、知识产权、金融消费等行业性、专业性人民调解补贴经费标准根据纠纷难易程度，分别按每件500元、800元、1000元执行。特别重大或群体性纠纷，每件补贴1000元。

 第七条  对复杂矛盾及以上等级的纠纷，经多次调解虽未成功，但有效防止纠纷的进一步激化，或引导当事人通过其他合法途径解决的，并有相应材料证明的，可参照上述相关条款给予不低于原等级50%补贴。矛盾纠纷化解涉及专家咨询费、律师意见书专项法律服务费用等另行参照相应文件执行。

第三章 案卷考核标准

第八条 人民调解委员会和调解员对化解的矛盾纠纷，应按照规范的人民调解文书格式要求制作卷宗，并及时归档。

第九条 人民调解卷宗要素不全的，参照法律依据不准，用词不够规范等问题的，应降低补贴标准或不予补贴。

第四章 办案补贴发放程序

第十条 办案补贴经费列入司法所每年预算，每年度根据实际办案数量、质量发放一次。

第十一条 各人民调解委员会应每年将调解案卷及《人民调解办案补贴申报表》报司法所审核。

第十二条 办案补贴经司法所审核认定后，按流程发放。

第五章 责任追究

第十三条 发生下列情况之一，应当追回所发补贴经费，同时追究相关人员责任。

（一）弄虛作假、编造卷宗的；

(二）调解协议被司法、仲裁机关撤销或认定无效的；

（三）被举报、投诉存在违反调解纪律情形，经查证属实的。

第六章 附则

第十四条 本办法由新桥司法所负责解释。

第十五条 本办法自发布之日起施行。

	松江区新桥镇人民政府
印发

松江区新桥镇人民政府（通知）

- 2 -
- 1 -